
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO AVVISO PUBBLICO PER L’ACQUISIZIONE DI 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
DI RESPONSABILE DELL’UFFICIO DI PUBBLICA TUTELA DELL’AGENZIA DI 
TUTELA DELLA SALUTE DELLA VAL PADANA 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione

Acquisito il parere favorevole del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Katja Avanzini 

DECRETO n. 639 del 13/10/2023



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

IL DIRETTORE GENERALE

Richiamata la seguente normativa regionale:
- Legge Regionale n. 48 del 16 settembre 1988 “Norme per la salvaguardia dei diritti 

dell’utente del servizio sanitario nazionale e istituzione dell’Ufficio di Pubblica Tutela 
degli utenti dei servizi sanitari e socioassistenziali”; 

- Legge Regionale n. 3 del 12 marzo 2008 “Governo della rete degli interventi e dei 
servizi alla persona in ambito sociale e sanitario”; 

- D.G.R. n. VIII/10884 23 dicembre 2009 “Determinazioni in ordine alle linee guida 
relative all’organizzazione ed al funzionamento degli Uffici di Pubblica Tutela (U.P.T.) 
delle aziende sanitarie”; 

- Legge Regionale n. 33/2009 e ss.mm.ii. “Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità”;

- D.G.R. XI/6278 del 11 aprile 2022 – Allegato A – “Linee guida regionali per l'adozione 
dei piani di organizzazione aziendale strategici (POAS) delle Agenzie di Tutela della 
Salute (ATS), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (ASST), delle Fondazioni Istituti 
di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico (IRCCS) di diritto pubblico della Regione 
Lombardia e dell’Agenzia Regionale Emergenza e Urgenza (AREU)” - (a seguito di 
parere della commissione consiliare)”;

- Legge Regionale n.33 del 28 dicembre 2022 “Disposizioni per l'attuazione della 
programmazione economico-finanziaria regionale, ai sensi dell'art. 9 ter della l.r. 31 
marzo 1978, n. 34 (Norme sulle procedure della programmazione, sul bilancio e sulla 
contabilità della Regione)”;

Premesso che con Decreto n. 48 del 27/01/2023 è stata approvato l’Avviso pubblico per 
l’acquisizione di manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Ufficio di Pubblica Tutela (U.P.T) dell’Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana;

Rilevato che con Decreto n. 578 del 21/09/2023, si è proceduto alla nomina del Sig, Marco 
Venturini quale Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ATS della Val Padana;

Preso atto altresì della D.G.R. n. 1036 del 02/10/2023 “Attuazione dell’art. 23 bis “Uffici di 
Pubblica Tutela” della Legge Regionale n. 33/2009”;

Evidenziato che la sopra citata D.G.R. n. 1036/23:
- approva il documento “Determinazioni in ordine alla disciplina degli Uffici di Pubblica 

Tutela delle strutture sanitarie pubbliche, delle fondazioni IRCCS di diritto pubblico e 
dell’AREU”;

- stabilisce che, in sede di prima applicazione delle determinazioni approvate con il 
presente provvedimento, la durata dell’incarico dei responsabili degli Uffici di Pubblica 
Tutela debba essere determinata in tre anni;

- stabilisce che, nel caso in cui l’Ente sanitario sia già dotato di un responsabile 
dell’Ufficio di Pubblica Tutela in possesso dei requisiti previsti dalle determinazioni 
approvate con il presente provvedimento, lo stesso dovrà essere confermato per una 
durata di tre anni, disponendo altresì che, ove ciò non sia già avvenuto, allo stesso sia 
corrisposta l’indennità omnicomprensiva prevista dal citato art. 23 bis della L.R. 33/2009 
a partire dal mese di gennaio 2023;

Precisato che, al paragrafo “Requisiti del Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela” 
dell’allegato alla D.G.R. n. 1036/23, si stabilisce inoltre che lo stesso soggetto non può 
assumere l’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela presso più di un Ente 
Sanitario;

Preso atto che il Sig, Marco Venturini, con PEC prot. n. 0086062/23 del 06/10/2023, ha 
rinunciato all’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’ATS della Val Padana, 
in quanto già titolare del medesimo incarico presso ASST di Mantova;



Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana 
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206

Ritenuto pertanto, al fine di procedere tempestivamente a nuova nomina, di approvare e 
pubblicare il nuovo Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per il 
conferimento dell’incarico di responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela dell’Agenzia di Tutela 
della Salute della Val Padana, di cui all’allegato, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

Stabilito che la pubblicazione del nuovo Avviso sarà effettuata sul sito internet dell’Agenzia per 
30 giorni dall’adozione del presente Decreto e che sarà data la necessaria diffusione all’avviso 
di cui sopra;

Vista l’attestazione della dott.ssa Katja Avanzini, in qualità di responsabile del procedimento 
amministrativo e del dott. Salvatore Speciale Direttore del Dipartimento PIPSS, in ordine alla 
regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto;

Vista l’attestazione della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità in ordine alla 
regolarità contabile; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

D E C R E T A

Per le motivazioni riportate in premessa:

1. di prendere atto della D.G.R. n. 1036 del 02/10/2023 “Attuazione dell’art. 23 bis “Uffici di 
Pubblica Tutela” della Legge Regionale n. 33/2009”;

2. di prendere atto che il Sig, Marco Venturini, con PEC prot. n. 0086062/23 del 
06/10/2023, ha rinunciato all’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Pubblica Tutela 
dell’ATS della Val Padana, in quanto già titolare del medesimo incarico presso ASST di 
Mantova;

3. di approvare e pubblicare il nuovo Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione 
di interesse per il conferimento dell’incarico di responsabile dell’Ufficio di Pubblica 
Tutela dell’Agenzia di Tutela della Salute della Val Padana, di cui all’allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di stabilire che la pubblicazione del nuovo Avviso sarà effettuata sul sito internet 
dell’Agenzia per 30 giorni dall’adozione del presente decreto e che sarà data la 
necessaria diffusione all’avviso di cui sopra;

5. di demandare alla S.C. Integrazione delle Reti territoriali a sostegno Programmi 
Nazionali di curare gli adempimenti conseguenti all’adozione del presente atto;

6. di disporre a cura della S.C. Affari Generali e Legali la pubblicazione all’Albo on-line ai 
sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016.

Firmato digitalmente
Dott. Salvatore Mannino


